Summæ Theologicæ Scholasticæ Et Moralis

In Quatuor Partes Distributæ

In qua de Incarnatione Verbi & Mysteriis vitæ Christi, nec non de
Sacramentis in genere & singulis in specie succinctè & dilucidè tractatur

Herincx, Wilhelm

Antverpiae, 1675

Qu. VI. Quænam in particulari Verbum assumpserit, & quo ordine.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72963](#)

hæfionis. Qui verò mallet appellare accidentis (quod videntur *Scotistæ* passim facere) dicere posset ipsum verè inhærere subiecto, ex quo utique & unione tamquam partibus non exigeret unum per se. Unde nec in constitutione totius, quod exurgit ex ipsis quæ uniuntur, includitur unio tamquam constituens vel componens, sed ut id quo tamquam compositio. Quare quæstionis hujus resolutio videtur arbitraria.

49.
Opinio sta-
tuens unio-
nem hypo-
staticam in
qualitate
errat in
Philosophia.

Quod attinet Opinionem *Gabrieli* adscriptam, quod scilicet unio sit qualitas, solum habet inconveniens in Philosophia, quæ statuit rationem qualitatis in forma absoluta substantia datâ ad illam ornandam & perficiendam, adeoque ipsam in digens unionem speciali, quæ ipsam substantie nectat. Quod si tamen qualitas posset esse formaliter nexus seu unio, nullum inconveniens foret, in qualitate quoque statuere Unionem hypostaticam, circa periculum aut apparentiam Nestorianismi. Nam *Nestorius* negabat nexum substantialem, ex quo unitas personæ exurgeret, non solitus de conditione ipsius nexus, an scilicet sit substantia, qualitas, vel relatio, sed de modo quo nectat, an scilicet extrema nectat in unitatem personæ substantialis, an non.

50.
Unio hypo-
statica est
quodam
sensu ma-
xima,

Notanter
in ratione
doni.

Maximè
gratuiti,
non respectu
Christi, sed
respectu hu-
manitatis.

Dico VI. Unio hypostatica quodam sensu est maxima, quodam non. Prima pars est communis Doctorum, & *Bernard.* l. 5. de Confid. c. 8. Probatur: quia in primis est maxima ex parte extremorum; quorum unum est infinitum, alterum substantia in se perfecta, & per ipsam unionem assumptum in unitatem divinæ personæ. Deinde quia est aetissima, nullâ vi naturali aut actione, ne quidem dum solvit unio corporis & animæ (ut patuit in triduo mortis) dissolvenda. Tertiò est maxima, quia ob sin proportionem & distantiam exterrorum potest difficilius ponî & intelligi, quam ceteræ. Denique est maxima in ratione doni, in qua excedit etiam visionem beatificam, ut contra *Durandum* tradit *Scotus* q. d. 49. q. 2. n. 10. & alii communiter: quia eti utrobique donum in se sit maximum; modis tamen communicandi (unde plurimum crescit perfectio doni) in Incarnatione est substantialis, & adeo intimus, ut creatura elevetur ad esse personale divinum, vocetur Deus, & adoresur latrìa; in visione autem beatifica Deus tantum communicatur objective & accidentaliter mediante actu vitali. In Eucharistia Christus communicatur tantum secundum prestantialitatem, & effectus accidentales, seu grecias sacramentales.

Ubi notandum Unionem hypostaticam esse donum maximè gratuitum respectu humanitatis Christi, cui nullatenus erat debita: non tamen respectu ipsius compo- siti, scilicet Christi, qui ex intentione sua constitutione unionem illam exigebat; sicut

compositum physicum exigit unionem suarum compartmentum.

Secunda pars Conclusionis probatur: quia unio materiæ & formæ superat Unionem hypostaticam, quatenus est inter res minus distantes, magisque proportionatas; & quatenus ex ea resultat compositum magis propriè dictum. Ac denique quatenus non tantum una persona (ut ex Unione hypostatica) sed etiam una natura singulis ex ipsa exurgit.

QUÆSTIO VI.

Quænam in particulari Verbum assumperit, & quo ordine?

DIco I. Certum est Verbum assumptum esse veram humanitatem, adeoque verum corpus & veram animam rationalem invicem unita: alioquin enim Deus fatus non esset verus homo; quod tamen fides docet. Evidem non sic dependet assumptionis animæ & corporis ab eorumdem mutua unione, ut hæc cessante desinant manere assumpta; quandoquidem juxta fidem anima & corpus Christi fuerint Verbo unita, etiam in triduo mortis; in quo tamen non transferunt unita inter se.

DIco II. Verbum assumpsit corpus integrum. Est certum: quia (ut fides docet) assumpsit naturam quam in Adam plantaverat; adeoque integrum quoad omnes partes, sicut ista fuit. Deinde in tanto operi incongrua fuisse opposita imperfectio & defectus.

Ex quo patet Verbum assumpsisse omnies partes substantialiter integrantes corpus humanum, ut sunt caro, ossa, oculi &c. quia haec omnes pertinent ad veritatem corporis humani, quod Verbum assumpsit. Idemque dicendum est de dentibus: quia omnino videntur informari anima rationali. Idem etiam foret de sanguine aliisque humoribus, si (quod Plures docent) sint informati anima rationali. Verum etiam ab hoc abstrahendo.

DIco III. Sanguis Christi fuit proxime & immediate unitus Verbo Dei. Ita communiter Doctorum, ex quibus Varii oppositam Sententiam (quam post *Durandum*, *Gregorij* & alios quosdam docet noster *Poncius* d. 37. q. 5.) notant erroris, aut saltem temeritatis. Sed immerito: cum nulla sit auctoritas, quæ (ut patebit) non patiatur commodam explicationem. Quamvis unanimis Doctorum consensus non lege prebeat Conclusioni fundamentum: quæ idcirco, & quia magis consona dulcedimi pietatis ac devotionis, præfertur; accedente eo, quod nil in oppositum militet, & nonnulla si non convincent, certe suadent communem doctrinam.

Proba-

Qu. VI. Quenam in particulari assumperit Verbum &c. 15

55. Probatur I. Quia Scriptura docet pretiosum sanguinem Agni immaculati, qui pro nobis effusus est, esse pretium nostræ redempcionis. *Matth. 26, ad Heb. 9, 1. Petri 1.*
 1. *Ioan. 1.* idque non solum quatenus suberat conditioni personæ offerentis (prout etiam oblatio salivæ & sudoris Christi erat infiniti valoris) sed insuper quatenus erat res oblata: quod verum non esset, si non fuerit unitus immediate Verbo. Hæc tamen probatio non videtur ~~convincere~~, ut etiam advertit *Lugo* & alii: solum enim ex ea infertur, perlonam quæ sanguinem fudit esse divinam: neque enim sanguis redemit nos, quia ipse Verbo unitus, sed quia à Persona Verbi effusus; qm̄ non res oblata, sed ipse offerens conciliarit satisfactioni infinitum valorem. Ideoque oblatio pueri Jesu in templo facta per Virginem matrem non habuit infinitum valorem, et si foret rei infinitæ. E contrà sudore & lacrymis pro nobis effusis Christus nobis meruit merito æqualis, seu infiniti (ut ita dicam) valoris. Quamvis pretium sanguinis præcipue inculceret, tunc quia in ejus effusione seu passione debebat Christi meritum & nostra redempcio consummari: tunc quia in eo optimè relucet Christi amor & satisfactio, ut & pœnitentia.

56. Solent etiam allegari testimonia Scripturæ, Conciliorum, & Patrum asserentium, quod Verbum assumperit carnem & sanguinem. Sed nihil aliud volunt, quam ipsam affluisse veram humanitatem nostram similem. Nam caro & sanguis periphrasis est hominis pertinetque interduum ad naturam humanam miseriis obnoxiam, et recte noster *Saskouth* in illud *ad Heb. 2.* Quia ergo pueri communicaverunt carni & sanguini, & ipse similiter participavit eisdem. Quorum verborum sensus est: quia pueri, scilicet electi aut redimendi, erant homines, & quidem miseri multisque malis obnoxii, voluit ipse quoq; esse similis homo. Quare etiam dicitur Filius Dei assumptissime nostras miseras; quæ tamen non sunt unitæ hypostaticè divinitati. Quod autem in *VI. Synodo act. 16.* damnatur quidam *Constantinus* hereticus asserens in cruce carnem & sanguinem sussisse dimissa; id erat, quia volebat Verbum in cruce simul cum carne & sanguine dimisissæ pro semper naturam humanam, cum tamen juxta fidem in resurrectione carnem & sanguinem redivivus resumpsisset. Et quamquam vis fieret in voce sanguis, recte diceretur assumi vel committi circa unionem immediatam ad Verbum.

57. Probatur Conclusio II. ex Clemente VI. Extrav. *Vnigenitus*, *De pœnitentiis & remissiis*. ubi de sanguine Christi pro nobis effuso ait, quod gutta sanguinis modica propter unicum ad Verbum pro redemptione totius humani generis sufficeret. Ubi simpliciter dicitur sanguinem habuisse unionem ad *Herinck Sum. Theol. Pars IV.*

Verbum; quod simpliciter positum sonat unionem immediatam. Deinde hæc unio dicitur esse ratio tanti valoris sanguinis. Nihilominus etiam hinc nil certi concluditur, non solum quia hæc omnia sunt tantum obiter à Pontifice dicta in præfata Bulla reductionis Jubilei ad annum quinquagesimum, sed etiam, quia verba possunt explicari hoc vel simili modo, quod scilicet modica gutta sanguinis sufficeret propter unionem illum effundentis, videlicet humanitatis, cum divinitate. Sicque datur proxima & clara ratio à Pontifice intenta: cùm alioquin gutta modica non sufficeret propter unionem ipsius guttæ ad Verbum, sed propter unionem, quæ erat in humilitate tamquam extremo unionis, in Christo vero tamquam quid inclusum.

Confirmari passim solet Conclusio ex 58. eo, quod ipse Clemens VI. (prout refertur *Confirmatio in Directorio Inquisitorum parte 2. q. 10.* ut tur à multis testantur *Vasquez & Suarez*) mandaverit retractari quamdam sententiam ut hereticam cuiusdam Doctoris, scilicet *F. Francisci Bajuli* *Guardiani Barcinonensis*, qui Barcinonæ publicè prædicaverat, in triduo mortis non sussisse sanguinem Christi Verbo unitum. Quam censuram à *Pio II.* confirmatam refert *Sylvester Ordinis Prædicatorum*. Et hinc irrepsit intolerabilis error in scriptis multorum Theologorum huic relationi fidentior, & maximè Conclusionem inde roborantium.

Sed hujus rei falsitas accurate & evidenter ostenditur à *Waddingo* in *Annalibus Minorum* ad Annum 1351. & ad Annum 1462. ac duos sequentes, quibus controversia sub Clemente VI. confirmata à *Pio II.* censuram, alterum Thaumaturgum, & *F. Jacobum Brixiensem* Inquitorem Ordinis Prædicatorum, & partes hujus propugnante Dominico de Dominicis, illius vero *Francisco de Rovere* Ordinis Minorum Generali, tunc Cardinali S. Petri, postea *Xisto IV.* quæ duravit, donec *Piis II. Confit.* que incipit *Ineffabilis summi*, datâ Cal. Augusti anno 1464. declaravit neutram opinionem esse hereticam, & strictissime latâ excommunicatione cavit, ne quis utriuslibet aliter contenteret mortalis peccati aut heresis: quoadsque quid tenendum sit in hac dubitate Sedes Apostolica definierit. Videri debent litteræ ejusdem *Pii II.* ad *B. Jacobum à Marchia*, quas refert *Waddingus* ad Annum 1351. n. 16. Vide etiam *Nitelam Franciscanam Religionis* editam contra *Bzovium Dominicanum* à folio 443. Hæc igitur confirmatione omisita.

Probatur III. ex *Trid. sess. 13. c. 3.* ubi sanguinem simpliciter statuit inter partes Christi Domini seu humanitatis: Verbum autem obumpfit immediate omnes partes humanitatis. Quare *Lugo disp. 14. sect. 8. cen-*

Sed non con-
vincitur.

Sed in effectu non evadere censuram seu notam Sed im-
merito posset enim dici, quod sanguis fla-
tutus inter partes Christi Domini latè di-
stans. Etenim pars quodammodo integrans

& conservans, sive animetur, sive non; pro-
ut etiam ante Tridentinum Philosophi &
Theologi supposuerunt; sicut & capilli
consentur pars hominis ornans. Non ex-
primit tamen Tridentinum sanguinem uniri
divinitati. Explicans enim ibidem, cur ipsa
divinitas ponatur concomitantia sub ultra-
que specie, dicit id fieri propter admirabilem il-
lam eius cum corpore & animâ hypostaticam Vno-
nem. Adeoque etiam sub speciebus vini po-
nitur divinitas propter illius unionem cum
corpo & anima. Ubi tamen sub corpore
non comprehendit sanguinem, inde patet,
quod Tridentinum præmisserit sanguinem po-
niti sub speciebus panis, non vi verborum
(prout utique ponetur, si esset pars corporis, de quo ibi sermo) sed per concomitantiam.
Mirum autem foret, Tridentinum, si in-
tendisset communem ibi stabilire doctrinam,
non potius dixisse, divinitatem sub
specie vini adesse propter ejus cum sanguine
hypostaticam unionem.

Probatur Conclusio IV. tum quia *Ioan.*

6 tam potui quam cibo & qualiter tribuitur vivificationis, adeoque etiam potui secundum se juncta est divinitas & tum quia in triduo mortis Christi, quando sanguis erat effusus, & a corpore ac animâ separatus, debuitur Eucharistia adorari non minus sub speciebus vini, quam panis, adeoque sanguini tunc erat unita divinitas. Sed ad hanc facile responderi posset. Ad primum quidem, sufficere, quod ad sit divinitas per concomitantiam, eti magis mediatam. Ad secundum vero, non contare in primis, at in triduo fieri potuisse consecratio. Et hoc supposito, aut certe eo, quod sanguis aliquis in ultima Cœna consecratus fuisset reservatus, adhuc non constat tota omnino sanguinem fuisse effusum, etiam qui extra venas erat. Quo dato fuisset per concomitantiam sub speciebus vini etiam ipsum corpus, cui nimis pars sanguinis erat unita, adeoque per concomitantiam fuisset divinitas unita corpori. Dato autem quod nil penitus sanguinis in corpore remansisset, facile admitterentur Auctores oppositorum sententias species vini in tali casu metaphysico non fuisset adorandas latria. Hæc paulò fuisse proponere libuit, non animo communem Sententiam impugnandi, sed ejus quanta sic firmitas ostendendi. Quocirca oppositorum Opinionem à Censura liberat etiam *Arraga* disp. 22. secl. 2. per totam.

61. Contra Communem Doctrinam objici solet, naturam sanguinis esse completam, adeoque si sit unita Verbo, sequi plures naturas à Verbo fuisse assumptas. Sed facile respondetur, sanguinis naturam non esse

absolutè compitam, sed talis naturæ humanae subordinatam. Quare dicendum est, Verbum assumptum non duas, scilicet unam naturam cum necessariis suis partibus. Ex quo etiam fit, quod juxta Communem locutionem (est enim quæstio de nomine) Verbum non dicatur sanguis, ut nec dicitur anima vel corpus: eò quod communicatio idiomaticum fundetur in utraque natura integra connotante idem suppositum vel personam, juxta Communem intelligendi seu loquendi uerbum.

Restat autem in primis difficultas, an sanguis in passione effusus manserit in triduo Deitatis unitus: nam etiam supposito quod antea unitus fuerit, dubitari posset, an unitus manserit, ut pote & sparatus in diversis locis, immixtus diversis materiis, nec ex toto resumendus, quicunque per effusionem desinebat esse pars, cum tamen ad summum secundariò & quatenus erat pars Christi, fecerit Verbo unitus. Unde ita senserunt noster *B. Jacobus à Marchia* & plurimi alii Viri Doctissimi. Neque etiamnum defunt, qui putant illam solum partem effusam in passione sanguinis retinuisse in triduo unionem ad Verbum, que erat in resurrectione relumenda.

Rectius tamen sine distinctione dici videtur, sanguinem in triduo mansisse unitum: nam unionem praefuisse supponitur; de cessatione autem seu destructione unionis non constat. Per effusionem enim aut dispersionem non desinebat sanguis esse pars Christi ip. actu primo, aliquis in opererat rursum futurus pars in actu secundo, qui scilicet post instantem resurrectionem erat resumendus; leuis quam partes quotidie absunt, vel præputium, quæ nullæ ex parte resumenda relinquebantur. Sanguis igitur mox resumendus non erat unitio ad Verbum privandus. Cumque adhuc non foret facta separatio hujus à reliquo sanguine homogenio, sed demum in resurrectione expediebat tantisper unionem servari in quolibet, quicunque totus citra differentiationem fuisset in pari veneratione à fidibus habitus, quicunque tamen fuisset sub speciebus vini consecratis, si quæ fuissent servatae post Cœnam Dominicam. Quæstio denique, quæ erat tempore Clementis VI. & Pii II. veritatem in definitè circa sanguinem in passione effusum, utraque parte supponente, quod vel omnis vel nullus manserit in triduo unitus.

Secundò est difficultas de Sanguine Christi pro nobis effuso, qui ex parte remansit in terris; ut constat ex variis Historiis & authenticis documentis: quibus nil solidi potest opponi. Ideoque Pius II. in *Bulla ad Abbatem Xantonensem* declarat hoc non repugnare veritati traditae: quidquid referatur *Turcicemata* & isti malse oppositum esse de fide. Itaque hoc suppo-

60.
Probatur
quarid ex
principiis
fidei circa
efficaciam
& cultum
Eucharistia.

Verum non
efficaciter.

*Idem non
adversari-
tia, in quo
non man-
fis
unio ad
Verbum,*

*Vix nec in
partibus
quotidi-
in Christo
viatore na-
Sanguis suraliter
in pax
assumpti.*

64.

supposito, dicendum omnino, est istam sanguinem non esse amplius divinitati unitum, ut prædictum est. Quod tamen repugnare videtur, communī axiomati, quod solet tribui *Qamasceno*: *Quidayd Verbum semel assumpsi, numquam dimisi.* Respondetur equidem axioma hoc intelligendum de partibus primariis seu principalibus. Alias enim constat Verbum dimissae partes semel assumptas, qua quotidiana pugna calidi naturalis & humidi radicalis in Christo adhuc in terris agente obsumebantur. Simile quid est de Christi præputio in circumcisione ablato, quod adhuc dicitur in terra reservari.

Cajetanus verò duplicem distinguit sanguinem, unum qui primò fit ex cibo & potu, nondumque est perfectè decoctus, quem nutrimentalem vocat: alium perfecè decoctum, quem non nutrimentalem appellat: existimatque sanguinem posterioris generis esse de veritate naturæ, & à Verbo sūisse assumpsum, alium verò non, & hunc solum in terris remansisse. Verum hæc distinctio contra communem sensum est excogitata sine fundamento. Et certè si quid probet aliquem sanguinem sūisse assumpsum, probat generaliter de omni sanguine, qui in corpore humano est continuus & homogenius seu absque substanciali differentia, ut tam *Philosophi* quam *Medici* asserunt. Et specialiter omnis languis pro nobis effusus computatur in poctio nostræ redēptionis: & inter profluviā sanguinis, quod Christus noscitur effusisse, cujusque modica gutta sufficisset (ut loquitur *Clemens VI.*) non exigua pars erat sanguis ille nutritorius: ac insuper omnis ille computatur inter partes humanitatis, & ponitur per Consecrationem sub speciebus vini vi verbōrum: eundem denique Fideles exhiberent honorem utrilibet sanguinis sine discrimine.

65.
*Quod de
sanguine,
idem de pi-
tata, atra
& flava bili
est sentien-
dum,*

*Item de
spiritibus
vitalibus &
animalibus*

Dico IV. Reliqui tres humores, scilicet pituita, atra & flava bila, probabilius etiam fuerunt immediate assumpci: quia eti subinde à *Philosopho* vocentur excrements, eo quod per se non ordinentur ad nutritionem, ut sanguis: spectant tamen ad integratatem corporis humani, & requiruntur ad convenientem ejus statum, ideoque erunt etiam in corporibus glorioſis. Idem verosimilius est de spiritibus vitalibus & animalibus: quia etiam sunt necessarii ad animalib. vitam & operationem animalis: quamquam citius evanescant, quam aliis sanguis, aut reliqui humores.

*Quid cen-
dum sit
de rore &
cambio.*

De rore & cambio negat *Suarez* & alii. Qui patant ista generari ex cibo prius quam sanguinem. Sed tamen ex sanguine generari, ut sicut partes substantiales viventes, indubitatum putat *Vasquez* ex Philosophis & Medicis; juxta quod consequenter forent assumpcta: secus est de *cylo*, qui

ante sanguinem generatur; item de saliva, sudore & lacrymis: quia tantum sunt excrements, nec erunt in corporibus glorioſis. Idem apud omnes indubitatum est de accidentibus.

Quod ad ungues attinet probabilius *Item de* sunt assumpci: quia verosimilius informan- *unguis &* tur anima: atque esto quod non, saltem sunt *capillus.* partes servientes ad ornatum & integritatem corporis: qui proinde erunt etiam in corporibus glorioſis, in quibus similiter certò erunt capilli, qui pariter sunt partes ornantes, & alias conservantes, non secūs ac folia respectu arboris: adeoque probabiliter juxta Nonnullos sunt assumpci.

Dico V. Humanitas Christi fuit as-
sumpta primo instanti quo extitit. Est de *Humanitas* fide ex Concilio Ephesino cap. 13. cui inserta est *Christi fuit* ea pars Epistolæ S. Cyrilli ad Nestorium, in primo in- *assumpia* qua dicitur: *Neque enim primum natus est ho- stanti sua* mo communis de sancta Virgine; & tunc demum existentia *inhabitavit in eo Verbum, sed in ipsa vulva uero-* quæ virginali se cum carne conjunxit, & sustinuit generationem carnalem, carnis sue nativitatē *sham faciens.* Et clarissim ex VI. Synodo act.

11. aliisque tam generalibus quam parti-
cularibus Conciliis. Ad præsens proposi-
tum etiam explicat *Cyrillus*, & *Varii*, id
quod de Deo Patre dicitur ad Hebr. 2. Cū iterum introducit (ipso scilicet instanti con-
ceptionis) primogenitum in orbem terra, dicit: *Et adorem eu omnes Angeli Dei* Igitur ex tunc erat Deus. Patres sunt obvii. Sufficiant verba *Augustini l. contra Serm. Arian. cap. 8.* *Vnus Christus est, & Dei Filius semper natura, & homini filius, qui ex tempore assumpsi est gratia:* nec sic assumpsi est, ut prius creatus post assum-
pseretur, sed ut ipsa assumptione crearetur. Deinde non erat ratio differendi Unionem hypo-
staticam, aliquando conferendam. Denique id necesarium fuit, ut B. Virgo pos-
se esset & dici Deipara: nam alioquin (ut cessarium recte *Scotus d. 2. q. 3. n. 3.*) non genuisset Dei erat, ut B. filium; sed personam purè humanam. *Quod na-*
ficit esse & dici Deipara: nam alioquin (ut cessarium
recte Scotus d. 2. q. 3. n. 3.) non genuisset Dei erat, ut B.
filium; sed personam purè humanam. *Virgo esset ac*
diceretur Deipara.

Dico VI. Anima & caro sunt simul tem-
pore assumpcta, tum inter se, tum cum hu-
manitate Christi. Pater ex VI. Synodo act. 11. *Anima &*
tibi dicitur: *Simul caro, simul Dei Verbi caro,* *caro simul* in se & *simul caro animata rationalis, simul Dei Verbi caro,* *in se &*
animata rationalis. Ratio est: quia eti prius *cum huma-*
nitate sunt assumpcta. natura extiterint, quam asumerentur, sicut omne subjectum prius natura est, quam recipiat accidens, non tamen prius tempore: quia eodem instanti

Herincs Sum, Theol. Pars IV.

B 3 quo

quo corpus est perfectè organizatum, creatur & infunditur anima, & exurgit humana-
tis: ergo idem est primum instans exi-
stentia omnium, adeòque assumptionis.

68.
*Actiones
perfectæ or-
ganizationi
præviae po-
enissimæ fieri
successivæ
in tempore;*

Dixi perfectè organizatum: nam mutatio-
nes & alteraciones præviae, ut deduc-
tio materie, purissimi scilicet sanguinis seu
seminis Mariani ad locum generationis de-
stinatum, figuratio, condensatio &c. po-
tuerunt fieri in tempore præcedenti in-
stans perfectæ organizationis in quo in-
troduceda fuit forma corporeitatis, & simul
infusa anima, & consequenter perfecta fuit
conceptio Christi. Quamvis juxta communem
Doctrinam hæc conceptio fuerit de
facto instantanea, etiam quoad priores
mutationes (saltem p. i. m. excepta) Deo
confortante virtutem naturalem B. Virginis
auxilio fortiori ad cooperandum, &
conferendum quod ceteræ matres confer-
runt, salvâ virginitate. Cui consonant Da-
masenus l. 3. de fide c. 2. dicens *Dei filium per*
Spiritum sanctum sibi ipsi corpus condidisse, non ita
ut paulatim tacitisque incrementis figura corporis
absolveretur, sed uno eodemque momento perfici-
tur. Quo pacto patet conceptionem Christi
fuisse miraculosam quoad modum: quia
videlicet absque opera viri fuit reducta ad
actum: idque tempore brevissimo, quo
B. Virgo dicebat: *Ecce Ancilla Domini Et,*
aut potius juxta communem Doctrinam
in instanti, verosimiliter ultimo prola-
tionis istorum verborum. Secùs quam
conceptio aliorum hominum quæ sit opera
viri, & instantanea quidem est, quatenus
forma corporeitatis (si detur) producitur
in instanti, & eodem instanti anima crea-
tur, & unitur corpori; non est tamen adeò
brevis & instantanea quoad ceteras actio-
nes præbias.

*Communi-
tam do-
ctrinâ fues-
runt in-
stantanea.*

*Conceptio
proinde
Christi fuit
miraculosa,
qua mira
celeritate
imo in-
stantanea
perfetta, id-
que sine ope-
ra viri.*

69.
*Quo sensu
Verbum as-
sumpsisse
carnem me-
diantem ani-
mam, & ani-
mam me-
diantem spiri-
tu.*

Potes, quo sensu verum sit commu-
ne dictum: *Verbum assumpit carnem mediante*
animam, animam verò mediante spiritu? Quod
ex Edicto fidei Constantini Imperatoris
refertur & approbat in VI. Synodo agt.
18. & usurpat à variis Patribus, atque
ex illis idem approbat omnes Scholasti-
ci. Resp. facile explicari hoc sensu, ut
Verbum intelligatur assumptisse carnem,
nog ibi sistendo, sed mediante animam,
sive simul cum anima, aut non sine anima,
quod Appolinaris Heresiarcha argumentus
Catholicorum convictus tandem concede-
bat, dicens tamen in Christo fuisse solum
animam vegetantem & sentientem, non
autem rationalem. Propter quod Catholici
insuper addiderunt, Verbum assumpsisse
animam, non tantum secundum gradum
vegetantem aut sentientem, sed etiam me-
diamente seu spiritu, id est, animam ra-
tionalem. Itaque anima fuit causa seu me-
dium congruentia, ut assumeretur caro;
spiritus similiter ut assumeretur anima:
quatenus nec carnem sine anima, nec ani-

mai nisi spiritualem seu rationalem dece-
bat assumi; immo talem assumi oporten-
bat ad meritum & satisfactionem exhiben-
dam. Atque ita recte hoc dictum explicat
D. Bonavent. d. 2. a. 3. q. 1.

Q U A E S T I O VII.

Quare Verbum fit Incarnatum?

Verbum propter nos homines & prop-
ter nostram salutem descendile de
caelis & incarnatum esse, ubique Scriptura,
Symbola, & Concilia adeò expresserunt, ut
majori probatione non indigeant.

Sed gravis est Controversia, an idcirco
ita incarnatum sit Verbum, ut si Adam, &
in eo posteri non peccasset, adeoque ge-
nus humanum non fuisset redimendum,
equidem incarnatum fuisset vi præsentis
decreti: quod addo nam quid futurum fuis-
set vi alterius decreti à peccato non penden-
tis, an scilicet tale Deus tunc habuisset, incer-
ta videtur conjectura: quamvis etiam Pon-
cius d. 38. q. 1. conj. etet venturum fuisse pro-
babiliter vi alterius decreti tunc ponendi,
casu quo præsens fuerit restrictum ad re-
demptionem generis humani lapsi: ed quod
equidem advergat Christi mirabiliter o-
fenderet divinam omnipotentiam & libe-
ralitatem, cederetque adeò in maximam
Dei gloriam.

In hac itaque Controversia Alexander plures
Alessi, Albertus, Catharinus, Suarez & pa-
sim Scotis. ac plures alii etiam recentiores
cent Dei Filium fuisse incarnationem, et
iam homo non peccasset. Contrarium au-
tem sensit D. Thomas & omnes Thomisti ac
plures alii. Gabrieil utrumque probabile re-
linquit. D. Leon. 3. d. 1. a. 2. q. 2. in corp. priori
Sententia pulcherrimè declarata, & poste-
riori subjunctione ait: *Quis autem horum mode-
rum melior sit, novit iste, qui pro nobis incarnatus mo-
ritus est. Quis etiam horum alteri præponendus sit, diffi-
cile est videre, pro eo quod inter quæmodus catholi-
cicus est, & Viriscatholicus suscintur. Utique etiam*
modus excitat animam ad devotissimum, secundum
divisas considerationes. Quæ quidem verissime
dixit Doctor Seraphicus, tandem tamen
præferens posteriorum Opinionem: quæ
sunt probabilissima est.

Prior nihilominus Opinio probatur. I.
quia constat prædestinationem Christi in
ratione finis & exemplaris esse priorem
prædestinatione ceterorum electorum ho-
minum, immo etiæ Angelorum: ceteri au-
tem homines sunt electi ante præsumto
peccatum Adæ, ut habet Opinio Pluri-
morum probabiliſſima, de qua Tract. de priori
Deo Vno disp. 8. q. 6. n. 8. t. actum est: & saltem
Angeli sunt indubie antea electi: ergo simi-
liter Christus est prædestinatus ante peccatum
Adæ; adeoque venisset, et si Adam nen-
peca-